V. Episcopalem enim dignitatem et imperium in animas, quæ pars est (ut omnia complectatur) totius mundi optimam, maximum quiddam atque illustre esse cum scirent ii legistatores, qui præstantissimas quondam res publicas constituerunt; bonum illis esse visum est, humani animi 700 naturæ libricæ atque instruæ consulere, et humiliore habilius quasi vinculo quodam coercere ejus conditionis amplitudinem, ne audacia effrenis alicui tanquam ebrietas accederet, et ad tyrannidem proiecta magnorum malorum causa publicis rebus exsistere. Regæ autem potestatis imperium esse in corpora ac civium fortunas voluerunt; quæ pars est ignobilior quam illa; at armorum et strepitus militaris robore vallator, ac per hoc supplet id, quod sibi ad magnitudinem illam deest. Numirum ea imperia, quæ simplicia et uniusmodi sunt, facilissime ruunt in pejus, quia alieno auxilio destituta sunt: commista autem et invicem contempata minus periclitantur, altero alterum corroborante atque erigente, quoties hoc vel illud præcepit in vitium fertur et ratione tyrannicis quibusdam tumultibus emota perturbatur. Itaque illud quidem ad dissolutionem legum et licentiam verget, et ordinis boni fundamenta amat sensim ever-

tero, nisi aliquis inhibeat: hoc vero nativum et suapte excultum quendam habet gratiae excellenteris florem, ac toti mundo ornamentum exsistit omnino aptum et congruens.

VI. Cum itaque et hunc patriarcham oporteret intra veteris instituti fines manere, ac non terminos pridem bene constitutos revellere; tamen quia malo consilio usus est, insciens et se et Romanum imperium simul perdidit, multiplicium calamitatum fluctibus brevi tempore superinductis. Atqui si metui **701** et suspici se ab imperatoribus et principibus volebat, debebat ad Servatorem Christum respicere, et illius gloriosam obscuritatem imitari; praesertim cum ejus imaginem creditur dignitas pontificia exhibere. Si enim Alexander ille Magnus, qui per totum fere Asiam perrupit, venerabatur ac magis fortunatum praedicabat tenue illud et nulla re superfluens vivendi genus, quo utebatur Diogenes, quam imperii sui fastum atque opulentiam: multo potiori jure felicem istum imperatores et principes praedicavissent, si cuius imago erat constitutus, illius in vita institutione modestiam et frugalitatem constanter et perpetuo esset imitatus. Verum enivero, cum illam honestam et optime constitutam auctoritatem ad contrarias regulas nescio quomodo detorsisset, eo aperte excidit, quod assequi concupisebat. Imo etiam eo quod habebat excidit apertius: qui cum dominus et pater foret, mancipium ipse se palam fecit, et pro conspicua gloria insignem lucratu est ignominiam. Tantum ubique post se infelicitatis trahit nimia gloriae cupiditas: ita in apertum furorem insolens potentia evadit.